

## Curriculum Vitae

### Riccardo Bolla

Riccardo Bolla, nato a (omissis) il (omissis)

Dottore Commercialista (iscritto all'albo dal 1992), Revisore Contabile (iscritto all'albo dal 1995), Revisore degli Enti Locali (iscritto all'elenco del Ministero dell'Interno dalla sua costituzione), Commissario Liquidatore (iscritto all'elenco del Ministero dello Sviluppo Economico), Consulente Tecnico d'ufficio del Tribunale e della Procura della Repubblica, Curatore Fallimentare, Membro Esperto Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 231/01 Certificato dal Bureau Veritas Italia.

#### **Contatti:**

E-Mail: [r.bolla@ctlconsultancy.com](mailto:r.bolla@ctlconsultancy.com)

Tel. Studio: +390105705003

Fax: +390109845507

(omissis)

#### **Istruzione:**

- Maturità scientifica ottenuta presso il Liceo Scientifico Orazio Grassi di Savona;
- Laurea in Economia e Commercio, luglio 1991, presso l'Università Cattolica di Milano, con votazione 110/110.

#### **Incarichi gestionali ad elevata complessità:**

- Presso la società di Revisione PriceWaterHouse Coopers Spa, coordinatore di numerosi team di lavoro in qualità di senior/manager della revisione in società quotate e non, banche, finanziarie e coordinatore di lavori straordinari "special" quali due diligence, valutazioni ecc.;
- Associato dello studio fiscale *Deloitte Touche*, corresponsabile della sede di Genova, gestore di un team di professionisti e coordinatore dei relativi progetti professionali;
- Socio fondatore dello *Studio Bolla Quaglia & Associati CTS* fiscale societario, gestore di numerosi progetti di supporto amministrativo societario e fiscale di società industriali e/o di servizio primarie;
- Socio fondatore dello *Studio Bolla Bergero Bianco CTL* fiscale societario, gestore di numerosi progetti di supporto amministrativo societario e fiscale di società industriali e/o di servizio primarie;

- Responsabile temporaneo dell'area amministrazione/finanza per richiesta di supporto in sostituzione del manager di Saint-Gobain Vetri Spa (società con 500/600 milioni di fatturato);
- Commissario Giudiziale, Commissario Liquidatore e Curatore fallimentare di numerose società con conseguente gestione in fase di liquidazione delle stesse;
- Presidente del Collegio sindacale, sindaco effettivo e/o revisore di numerose società multinazionali, società pubbliche, società industriali anche quotate, SIM e banche. Presente quindi in numerosi Consigli di amministrazione, verificando le scelte gestionali o supportando tecnicamente scelte complesse;
- Supporto in fase di quotazione della Italdesign Giugiaro Spa e gestione professionale dei rapporti con i soci e con la Consob anche durante la quotazione;
- Predisposizione di numerosi modelli organizzativi 231/01 e Presidente di numerosi Organismi di Vigilanza, impostazione di procedure organizzative di controllo;
- Responsabile dei controlli interni (in qualità di professionista su autorizzazione della Banca d'Italia) di una SIM Milanese di gestione di patrimoni mobiliari su base individuale;
- In qualità di Presidente del Collegio dei revisori / revisore unico di due fondazioni con indirizzo prevalentemente culturale e sociale (Fondazione Agostino De Mari e Fondazione Edoardo Garrone) ho partecipato e partecipo ai Consigli di Amministrazione con supporto tecnico e di controllo;
- Supporto al business plan e alla costituzione di numerose start up in qualità di consulente.

#### **Principali Collaborazioni:**

- Componente di diverse Commissioni dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Genova;
- Membro della Consulta del Corso di Laurea Magistrale in Amministrazione, Finanza e Controllo dell'Università di Genova;
- Collaborazione ("partner") al Master Universitario in Corporate Advisory e Risorse INTerculturali (CARINT) dell'Università Cattolica del Sacro Cuore.

#### **Pubblicazioni:**

Autore di diversi articoli sulla rivista *Contabilità Finanza e Controllo* del Sole 24 ore (es: La contabilizzazione dei contratti derivati su valute (2008); Business Combination di entità sotto controllo comune; profili contabili fiscali (2011) e sulla rivista specializzata IPSOA "Azienda e fisco" su problematiche fiscali e societarie); supporto nella redazione del Testo Unico – Imposte sui redditi di Wolters Kluwer (2020).

### **Principali attività didattiche:**

- Cultore della materia dal 1999 relativamente alla disciplina “Economia delle Aziende di Credito I” all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, facoltà di Economia, corso del Prof. Francesco Cesarini;
- Docente per conto dell’Università Cattolica di Milano in corsi di specializzazione per il personale bancario dell’area finanza su problematiche fiscali: in particolare corsi per promotori Banca 121. Docente della scuola di formazione CUOA relativamente al master finanziario, argomento “il processo di quotazione e il dopo quotazione”;
- Relatore alla SDA Bocconi di Milano, sulla “valutazione dei crediti nei bilanci bancari” ;
- Relatore in diversi convegni organizzati dall’Agenzia delle Entrate e dall’Unione industriali su tematiche fiscali/amministrative/finanziarie;
- Docente in diversi corsi per i liberi professionisti sul ruolo del Revisore contabile e sui Principi di Revisione;
- Relatore in diversi corsi e convegni sul tema Modello organizzativo e Organismo di Vigilanza secondo D.Lgs 231/91.

### **Attività per autorità giudiziaria:**

- Diverse Consulenze Tecniche al P.M. *ex art.* 359 e 360 c.p.p.;
- Numerosi incarichi di Curatore fallimentare, Commissario giudiziale del Tribunale;
- Commissario liquidatore;
- Delegato alle esecuzioni immobiliari.

### **Area di specializzazione professionale:**

Nel corso dell’esperienza professionale ho affrontato tematiche diverse: consulenza di direzione e in materia societaria; pianificazioni fiscali; revisione di banche e società industriali; redazione in qualità di esperto di numerosi bilanci consolidati redatti in base ai principi contabili nazionali e internazionali; perizie asseverate, valutazioni e due diligence; consulenze fiscali diverse (dichiarazioni dei redditi ed IVA, operazioni straordinarie, rivalutazioni, transfer price, pareri, ecc) contenzioso fiscale; consulenze in società quotate per problematiche relative ai principi internazionali, all’informativa societaria e alle quotazioni; consulenze in tema di D.Lgs. 231/01 con predisposizione di Modelli Organizzativi per importanti gruppi e società di rilevanti dimensioni e certificazione di Esperto 231 e ODV da parte di Bureau Veritas Italia.



### **Esperienze Professionali:**

- Dal 2016 Co-fondatore dello *Studio Bolla Bergero Bianco CTL Consultancy* di consulenza fiscale societaria e legale con uffici in Genova, Via XX Settembre 33/7 – 16121 (tel. + 39 010 5705003) in Milano, P.zza Velasca 8 – 20122 (tel. + 39 02 76004104) e in Savona, Via Paleocapa 19/3 (tel: + 39 019 814 255);
- Dal 2016 Co-fondatore dello studio associato *Labour* specializzato nella consulenza del lavoro con sede a Milano, Genova, Savona, Albenga;
- Dal 2017 socio della Crowe Horwat AS S.p.A Società di revisione internazionale con uffici in Milano, in Via Leone XIII, 14 – 20145 (tel + 39 02 45391500)
- 2003 - 2015: Co-fondatore dello *Studio Bolla Quaglia & Associati* - Studio di consulenza fiscale e societario con uffici in Genova, Milano, Savona;
- 1998 - 2002: Dottore Commercialista e Associato in *Deloitte Touche*, studio fiscale e societario con base a Genova di Deloitte & Touche;
- 1992 – 1997: Ricoprendo negli anni i ruoli di assistant, senior e manager in *PriceWaterhouseCoopers*, ho svolto attività di revisione contabile di Banche, Società quotate e Aziende industriali;
- 1991: Sezione Approfondita di Milano della Banca di Roma quali assistente al Direttore di Agenzia.

### **Principali cariche ricoperte:**

Ricopro ovvero ho ricoperto numerosi incarichi sindacali, di Revisione e di Organismo di Vigilanza (O.d.V.) ai sensi del D.Lgs. 231/01 presso diverse società ed enti. Se ne riportano alcuni:

- Presidente del Collegio Sindacale Fratelli Cosulich S.p.A.;
- Presidente del Collegio Sindacale Cosulich International S.r.l.;
- Presidente del Collegio Sindacale di Cavanna S.p.A.;
- Presidente del Collegio Sindacale Sirti Energia S.p.A.;
- Presidente del Collegio Sindacale Axia.re S.p.A.;
- Presidente del Collegio Sindacale dell'Interporto di Vado S.p.A.;
- Presidente del Collegio Sindacale TPL linea S.r.l.;
- Presidente del Collegio Sindacale IGLI S.p.A.;
- Presidente del Collegio Sindacale Ester Capital S.p.A.;
- Presidente del Collegio Sindacale OCV Italia S.r.l. - Owens Corning Vetrotex;
- Presidente del Collegio Sindacale di Marina Fiera di Genova S.p.A.;
- Sindaco Unico di Nuova Foce S.r.l in liquidazione;
- Sindaco di Tiffany & Co Italia S.p.A.;
- Sindaco di La Gaiana S.r.l.;

- Sindaco di Jea Gate Holding S.r.l.;
- Sindaco di Noberasco S.p.A.;
- Sindaco dell'Autostrada Torino Savona S.p.A.;
- Sindaco dell'Autostrada dei Fiori S.p.A.;
- Sindaco del Collegio Sindacale in Carestream Health Italia S.r.l.;
- Sindaco di Cosco Shipping Lines S.r.l. e Coscos S.r.l.;
- Sindaco della Servizi Generali del Porto di Savona – Vado S.r.l.;
- Sindaco di Vetreco S.r.l.;
- Sindaco di Ecoglass S.r.l.;
- Sindaco di Rina Prime Value Services S.p.A.;
- Sindaco di Logistica Tirrenica S.p.A.;
- Sindaco di Express S.r.l.;
- Sindaco di Link Industries S.p.A.;
- Sindaco di numerose società del Gruppo Gabetti;
- Sindaco di numerosi Collegi Sindacali di società del Gruppo Gavio e Saint-Gobain Italia;
- Sindaco supplente del Santander Private Banking S.p.A. in liquidazione;
- Sindaco supplente di Meliorbanca Private S.p.A.;
- Sindaco supplente di SIAS S.p.A.;
- Revisore Unico di San Quirico S.p.A. società controllante di Erg S.p.A.;
- Revisore della Fondazione Edoardo Garrone;
- Revisore di Rotary di Savona;
- Presidente O.d.v. delle società del Gruppo AXPO Italia (EGL);
- Presidente O.d.v. Verallia Italia S.p.A.;
- Presidente O.d.v. Fratelli Elia S.p.A.;
- Presidente O.d.v. Carestream Health Italia S.r.l.;
- Presidente O.d.v. TPL linea S.r.l.
- Presidente O.d.v. Saint-Gobain Sekurit Italia S.r.l.;
- Presidente O.d.v. Bertani S.p.A.;
- Presidente O.d.v. Società Servizi Generali del Porto di Savona-Vado S.r.l.;
- Presidente O.d.v. Fondazione De Mari;
- Membro O.d.v. Ecoglass S.r.l.;
- Membro O.d.v. Link Industries S.p.A.;

**Riccardo Bolla**

*Autorizzo il trattamento dei dati personali sopra riportati esclusivamente nel rispetto del D.L. n. 196 del 30/06/2003, "Codice in materia di protezione dei dati personali".*